
 1 

 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 

 
 
DETERMINAZIONE N. 31 del 01/04/2016 

 Raccolta Ufficiale  
  
 N.  218 
  

Del  15/04/2016 

 
OGGETTO: Opere di miglioramento della viabilità al Piazzale F. Anelli. Impegno ed 
affidamento lavori. CIG ZA119406E2. 
 

 

                                  IL RESPONSABILE 
 
 PREMESSO: 

 
CHE è volontà di questa Amministrazione regolamentare e migliorare la viabilità nel 

piazzale Anelli, sia automobilistica che pedonale; 
 
CHE è stato redatto un progetto per la sistemazione della viabilità suddetta che 

comporta, tra l’altro, lo spostamento di un albero di ulivo secolare insistente nell’area 
d’interesse; 

 
CHE il progetto suddetto ha acquisito l’Autorizzazione Paesaggistica da parte della 

Soprintendenza e l’Autorizzazione allo spostamento dell’ulivo da parte della Regione 
Puglia; 

 
 CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 04 marzo 2016 è stato 
approvato il progetto “Opere di miglioramento della viabilità al Piazzale F. Anelli”, dando 
atto, altresì, dell’urgenza di eseguire al più presto i lavori, stante la normativa vigente che 
prevede per lo spostamento degli ulivi unicamente il periodo che va da novembre ad 
aprile; 

 
CHE per i suddetti lavori, è stata interpellata, per le vie brevi, la ditta SCAVIMED 

S.R.L. da Castellana Grotte (Ba), specializzata nel settore lavori stradali, la quale si è 
dichiarata disponibile ad effettuare i lavori necessari ai patti e condizioni stabilite nel 
progetto;  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 2 

CHE, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06, il Comune si è dotato di Regolamento 
per l’acquisizione in economia dei Beni, Servizi e Lavori, approvato con deliberazione 
consiliare n. 172 del 30.11.2006; 
 

CHE l’importo previsto massimo per eseguire i lavori è inferiore alla soglia di          
€. 5.000,00 e che il citato Regolamento prevede la possibilità di indire la procedura di 
affidamento diretto a singola ditta per l’acquisizione di beni, servizi per importi fino ad             
€. 5.000,00, giusta disposizione riveniente dal combinato disposto dell’art. 7, comma 2 – 
ultimo capoverso; 
 

VISTA la necessità e l’urgenza di realizzare i lavori e dare appaltate alla ditta 
SCAVIMED S.R.L. da Castellana Grotte (Ba) le “Opere di miglioramento della viabilità al 
Piazzale F. Anelli” con espianto e reimpianto di un albero di ulivo; 

 
RITENUTO impegnare l’importo per la realizzazione dell’opera per € 4.200,00 oltre 

IVA nella misura del 22% per un totale complessivo di € 4.620,00 alla Missione 8, 
Programma 1, Titolo 1, Macroaggreg. 3 (cap. 976.03 del Bilancio di previsione 2016 in 
corso di redazione) 

 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO l’art.125 del D.Lgs 163/2006 per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori”; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

           VISTO lo Statuto Comunale; 
 VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

 
DETERMINA 

 
   1.  DI DARE ATTO della necessità ed urgenza di realizzare i lavori e dare appaltate le 

“Opere di miglioramento della viabilità al Piazzale F. Anelli” con espianto e 
reimpianto di un albero di ulivo; 

 

2.  DI AFFIDARE stante l’urgenza e per le ragioni espresse precedentemente, alla ditta 
SCAVIMED S.R.L. con sede in Strada Com.le La Cupa n. 21, Castellana Grotte 
(Ba), l’esecuzione dei lavori in oggetto per un importo di € 4.200,00 oltre IVA nella 
misura del 22% per un totale di € 4.620,00; 

 
3.  DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante 

la sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto 
aggiudicatario, sicché l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 
Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del 
patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato;  

 
4. DI IMPEGNARE ED IMPUTARE la spesa di € 4.620,00 alla Missione 8, Programma 

1, Titolo 1, Macroaggreg. 3 (cap. 976.03 del Bilancio di previsione 2016 in corso di 
redazione); 

 
5. DI LIQUIDARE la spesa di € 4.620,00  alla ditta SCAVIMED S.R.L da Castellana 

Grotte(Ba): 
i. all’accertata ultimazione e regolare esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, 

con un certificato redatto dall’Ufficio Settore VI e sottoscritto dal 
Responsabile ing. Andrea Ingrassia; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 3 

ii. all’ottenimento del DURC alla data del Certificato di Regolare Esecuzione, 
richiesto dall’Ufficio scrivente per via telematica agli Enti preposti; 

iii. all’accettazione della fattura elettronica, trasmessa a mezzo S.d.I., da parte 
del Responsabile del Settore; 

iv. alla presentazione di dichiarazione sostitutiva di “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”; 

 
5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta SCAVIMED S.R.L. a mezzo 

PEC a: scavimedsrl@cgn.legalmail.it; 
 
6. DI STABILIRE che gli altri Uffici Comunali interessati per la pubblicazione  e   

relativi adempimenti sono: Ufficio di Segreteria e Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

                   Il Redattore 
                    PM 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI  

f.to Ing. Andrea Ingrassia 
 

__________________________ 
 

 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n 267, in data 12/04/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno 157/2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 595
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

 

Castellana Grotte, 15 aprile 2016  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




